
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Luísa Porto da Silva de Oliveira, 
matrícula: 5889141/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de 
14 (quatorze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período 
de 07/10/2020 a 20/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 634525
PORTARIA Nº 108 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 66746, de 03/12/2020.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Luzia da Poça Sousa, matrícula: 
5948376/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, de 05 (cinco) 
dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 21/10/2020 
a 25/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 634603
PORTARIA Nº 104 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 66668, de 02/12/2020.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão ao servidor David William Calandrine Mendes, 
matrícula: 57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
de 07 (sete) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período 
de 14/10/2020 a 20/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 634514
PORTARIA Nº 106 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 66742, de 03/12/2020.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Louise Brandão Durães, matrícula: 
5948879/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de 07 (sete) 
dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 17/10/2020 
a 23/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 634523
PORTARIA Nº 103 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 66667, de 05/02/2021.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão ao servidor Breno Lamartine Nogueira Garcia, 
matrícula: 5911575/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de 
14 (quatorze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período 
de 25/10/2020 a 07/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 634512

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 115 DE 08 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/1013897;

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Alessandra Miranda de Macêdo Martins, matrí-
cula nº 57175740/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças/Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete da Presidência, para atuar 
como Fiscal do Contrato de Adesão
nº 20205045, fi rmado com a UPLEXIS TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 
06.242.066/0001- 74, que tem como objeto a prestação de serviços de 
confi guração, atualização e manutenção de acesso à plataforma da UPLE-
XIS denominada “upMiner”, ou simplesmente, “plataforma”, que constitui 
o ambiente web interativo pelo qual o serviço é prestado, como forma 
de disponibilizar aos seus clientes, Aplicativos agrupados em cinco planos 
para contratação, diferenciados entre “Básico”, “Bronze”, “Prata”, “Ouro” ou 
“Diamante” e que será defi nido na Proposta Comercial.
II – DESIGNAR a servidora Ana Rita Dopazo Antonio Jossé Lourenço, matrí-
cula nº 5760429/4, ocupante do cargo de Procuradora/Procuradora-Chefe, 
lotada na Procuradoria Jurídica, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 634654

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/236423 (PAE), de 01/03/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Juliana Bezerra Galvão Ca-
valcante de Souza, matrícula nº 57217631/2, ocupante do cargo de Técni-
co Previdenciário B, a viajar aos municípios de Castanhal e Santa Izabel do 
Pará/PA, no dia 03/03/2021, a fi m de realizar divulgação do Primeiro Curso 
de Preparação para Aposentadoria.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 634309
PORTARIA Nº 120 DE 08 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/260260 (PAE), de 05/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR Celso Valente de Azevedo, matrícula nº 5890944/1, servi-
dor da Secretaria de Educação do Estado Pará – SEDUC, ocupante do cargo 
de Motorista, a viajar ao município de São Miguel do Guamá/PA, no período 
de 06/03/2021 a 13/03/2021, com o objetivo de conduzir o Caminhão – 
Unidade Móvel do IGEPREV, onde fi cará por 01 (uma) semana.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 e ½ (sete e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 634638
PORTARIA Nº 122 DE 08 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/260680 (PAE), de 05/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR Cláudio Oliveira Negreiros, matrícula nº 5890933/1, ser-
vidor da Secretaria de Educação do Estado Pará – SEDUC, ocupante do 
cargo de Motorista, a viajar ao município de Castanhal/PA, no período de 
06/03/2021 a 13/03/2021, com o objetivo de conduzir o Caminhão – Uni-
dade Móvel do IGEPREV ao referido município, onde fi cará por 01 (uma) 
semana.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 e ½ (sete e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 634631
PORTARIA Nº 123 DE 08 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.


